1

济南市财政局文件

济财采〔2022〕17 号

济南市财政局
关于转发《山东省财政厅关于落实政府采购

支持中小企业发展有关政策措施
的通知》的通知

各区县财政局，市直各部门、单位，各政府采购代理机构:

为贯彻落实国务院扎实稳住经济一揽子政策措施，做好财政政

策支持中小企业纾困解难工作，助力经济平稳健康发展，省财政厅

印发了《关于落实政府采购支持中小企业发展有关政策落实的通

知》（鲁财采〔2022〕12 号，见附件），现予转发，并结合我市实际，

提出以下意见，请一并贯彻执行。

一、各区县、各部门要认真落实《政府采购促进中小企业发展

管理办法》(财库〔2020〕46 号)的规定，规范设置供应商资格条

件，降低中小企业参与门槛，灵活采取项目整体预留、合理预留采

 — 1 —

山东省财政厅文件

鲁财采〔2022〕12 号

山东省财政厅
关于落实政府采购支持中小企业发展

有关政策措施的通知

各市财政局，省直各部门、单位，各政府采购代理机构：

近期财政部印发《关于进一步加大政府采购支持中小企业力

度的通知》（财库〔2022〕19 号），结合我省实际，并商省发展

和改革委、省工业和信息化厅、省住房和城乡建设厅、省交通运

输厅、省水利厅、省商务厅等部门同意，现提出以下贯彻落实意

见，请遵照执行。

一、严格落实支持中小企业政府采购政策

 — 2 —

各市、各部门要按照国务院的统一部署，认真落实《政府采

购促进中小企业发展管理办法》（财库〔2020〕46 号）的规定，

规范设置供应商资格条件，降低中小企业参与门槛，灵活采取项

目整体预留、合理预留采购包、要求大企业与中小企业组成联合

体、要求大企业向中小企业分包等形式，确保中小企业合同份额。

要通过提高预付款比例、引入信用担保、支持中小企业开展合同

融资、采用电子标采购免费提供电子采购文件等方式，为中小企

业参与采购活动提供便利。要严格按规定及时支付采购资金，不

得收取没有法律法规依据的保证金，有效减轻中小企业资金压

力。

二、调整对中小企业的预留份额

各级预算单位超过 200万元的货物、服务采购项目和超过 400

万元的工程采购项目中适宜由中小企业提供的，应当预留该部分

采购项目预算总额的 45%以上面向中小企业采购，其中预留给小

微企业的比例不低于 70%。

三、调整对小微企业的价格评审优惠幅度

对未预留份额面向中小企业采购的项目，以及预留份额项目

中的非预留采购包，货物服务采购项目给予小微企业的价格扣除

优惠，由财库〔2020〕46 号文件规定的 6%—10%提高至 10%—20%。

大中型企业与小微企业组成联合体或大中型企业向小微企业分

包的，评审优惠幅度由 2%—3%提高至 4%—6%。政府采购工程的

价格评审优惠按照财库〔2020〕46 号文件的规定执行。

 — 3 —

四、认真抓好组织实施

（一）各部门、单位在政府采购工程中要积极落实支持中小

企业的有关政策。省发展改革委、省工业和信息化厅、省住房城

乡建设厅、省交通运输厅、省水利厅、省商务厅等部门，请及时

调整完善工程招投标领域有关标准文本、评标制度等规定要求，

督促各预算单位加快落实。

（二）各主管预算单位要评估本部门及所属单位政府采购项

目，统筹制定面向中小企业预留采购份额的具体方案，并在政府

采购预算中单独列示。同时，要加强对政府采购需求的编制和审

查管理，在开展面向市场主体的需求调查时，充分了解相关领域

中小企业产业发展和市场供给等情况，科学预估中小企业可承担

份额及价格评审优惠。对面向中小企业采购的具体支持措施，要

纳入采购需求重点审查范围。

（三）各预算单位在合同录入时，应当完整准确填报供应商

信息，准确区分中标（成交）供应商是否为货物制造商、服务承

接商、工程承建商，确保采购数据统计准确无误。各部门、单位

要将年度政策执行情况于每年 3 月底前通过预算管理一体化系统

的政府采购模块，在中国山东政府采购网“中小企业预留项目执

行情况公告”栏目中公开。未达到规定预留份额比例的，要作出

解释说明。

（四）各市、各部门要加强组织领导，明确工作责任，细化

执行要求，加大对政府采购支持中小企业发展有关政策及信息公

	济南市财政局关于转发《山东省财政厅关于落实政府采购支持中小企业发展有关政策措施的通知》的通知
	20220701100322432
	济财采〔2022〕17号-附件：鲁财采〔2022〕12号-山东省财政厅关于落实政府采购支持中小企业发展有关政策措施的通知